
Entidade Gestora: Ecopilhas
Ano: 2018
Quadrimestre em análise: 1º

Real(3) Previsional Desvio Real Previsional Desvio

PAP 605,22 632,45 -27,23 605,22 632,45 -27,23

BAI 276,37 574,59 -298,22 276,37 574,59 -298,22

Total 881,59 1 207,04 -325,45 881,59 1 207,04 -325,45

PAP 69,33 284,67 -215,34 69,33 284,67 -215,34

BAI 0,00 574,67 -574,67 0,00 574,67 -574,67

Total 69,33 859,33 -790,01 69,33 859,33 -790,01

chumbo ácido 10,13 — — 10,13 — —

níquel-cádmio 6,48 — — 6,48 — —

outros R P&A 91,96 — — 91,96 — —

Total 108,57 — — 108,57 — —

Notas:

Taxas e Metas

Contrapartidas financeiras

(€/kg)(a)

0,36
0,39
0,70
0,70
0,29
0,29
0,19
0,19

Notas:
(a) Valores publicados através do Despacho n.º 8725/2014, de 26 de junho

Produtores, OGR e locais de recepção

689 689 #DIV/0!
Rede logística:

N.D. #VALOR! #VALOR!

N.D. #VALOR! #VALOR!
N.D. #VALOR! #VALOR!

20 744 20 744 #DIV/0!

Qt. recicladas (t)

Nº produtores

NiCd

Lítio e outras
Botão

2018

Tipologia/Sistema Químicos

Qt. recolhidas (t)*

Qt. declaradas produtores (t)*

Quadrimestre em análise Acumulado até quadrimestre em análise

*
previsional - previsto no Caderno de Encargos (versão de setembro de 2015), assumindo uma distribuição igual ao longo do ano

Chumbo ácido
Iões de lítio

P & A portáteis e industriais
Alcalinas
Zinco

NiMH

Nº transportadores

Nº OGR

Nº recicladores

Nº pontos de recolha/locais de recepção/ …

605,22

276,37

69,33

0,00
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574,59

284,67

574,67
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Distribuição Geográfica da rede de recolha



Sensibilização & Comunicação e I&D

N.º Ações
Valor investido 

(€)

% dos 

rendimentos 

anuais

0 0 0% 0 #DIV/0! 0

95 20 000 13%

0 150 0%

95 20 150

Notas:

Informação Financeira

Receitas [€] 159897
Ecovalor (€) 151072 94%

Outras (€) 8825

Custos [€] 193458
Operacionais (€) 111349 58%

Custos de estrutura (€) 89274
Outros custos (€) 0

Análise dos resultados obtidos no quadrimestre em análise

Taxas e metas

No 1º quadrimestre de 2018 não é possível apresentar conclusões relativamente aos resultados alcançados pela entidade gestora, dado ser o

primeiro quadrimestre de atividade ao abrigo da nova licença concedida, podendo apenas observar-se que ocorreu uma alteração no mercado face

às previsões constantes no Caderno de Encargos, com especial destaque para a recolha de resíduos de pilhas e acumuladores industriais, que foi

nula.

Contrapartidas financeiras

O ecovalor praticado ainda correspondeu àquele aprovado em 2014, uma vez que o modelo de prestações financeiras ao abrigo da nova licença foi

aprovado após o 1º quadrimestre.

Produtores

O número de produtores aderentes correspondeu a 689.

OGR 

Não foi divulgada informação relativa à rede de operadores.

Pontos de recolha

Constata-se a existência de 20 744 locais de recolha, no seu todo, com maior representatividade, em absoluto, em Lisboa, Porto, Aveiro e Setúbal.

Prevenção, S,C&E e I&D

Ainda não foram desenvolvidas ações de Prevenção nem de I&D, no trimestre em análise.

No que respeita à Sensibilização, Comunicação & Educação, foram desenvolvidas 95 ações, em todos os formatos previstos, totalizando um

investimento cifrado em 20 000€. Houve um investimento de 13% em S,C&E face às receitas.

Ocorreu um investimento de 150€, necessário para a execução futura de um projeto I&D, apesar de ainda não se encontrar em execução.

Informação financeira

O ecovalor corresponde a 94% do total de receitas, correspondendo o total a 159 897€.

Os custos operacionais representam 58% do total de custos da Ecopilhas, correspondendo o total a 193 458€.

Sensibilização, Comunicação e Educação (i)

(i) "Sensibilização e Comunicação"  inclui: campanhas publicitárias, publicações, acções de relações públicas e acções promocionais

Total

I&D

Prevenção


